94–95.

⁸ Teoria upatrująca istotę choroby w morfologicznych zmianach narządów.

⁹ Philippe P i n e l : *La Médecine clinique rendu plus précise et plus exacte par l'application de l'analyse, ou Recueil et résultat d'observation sur les maladies aiguës, faite à la Salpêtrière par...* (Przedmowa) Paris an X (1802). (tłum. autorki).

¹⁰ Dopiero od 1842 r. chorzy mogli sami decydować o poddaniu się zabiegom zaleconym przez lekarza. Por. *Urządzenia dotyczące zakładów dobroczynnych*. Warszawa 1854. *Ustawa dla szpitali w Królestwie Polskim* § 173

¹¹ Franciszek G i e d r o y ć : *Rada Lekarska Księstwa Warszawskiego i Królestwa Polskiego (1809–1067)*.